
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

COPIA 

Prot. n. _____ 

Del ________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 
 

OGGETTO: 

 

VARIAZIONE N. 8  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - CON 

APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

L’anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di ottobre alle ore 19:30, nella sala destinata 

alle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 

 SCATTOLIN STEFANO Presente 

 SCHIAVON SABRINA Presente 

 DALLAN OTTORINO Presente 

 COSTA JESSICA Presente 

 AGOSTINI EMANUELE Presente 

 TUFARINI DEBORAH Presente 

 OLIVI PIERPAOLO Presente 

 MARCON DANIELE Presente 

 BERTATO SABINA Presente 

 MALVESTIO ANNAPAOLA Presente 

 TOMBACCO FRANCA Presente 

 CAMPELLO FRANCO Presente 

 FORT ANTONELLA Presente 

   

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Scrutatori Sigg.:  

MARCON DANIELE 

BERTATO SABINA 

FORT ANTONELLA 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare  n. 63 del 20.12.2017 , dichiarata immediatamente eseguibile , con la quale è 

stato approvato il DUP 2018-2020;  

- la deliberazione consiliare n. 68 del 29.12.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

Previsione 2018-2020; 

-  la deliberazione della  Giunta  Comunale n.  n. 1  dell’ 8.1.2018, integrata con la n. 47 del  9.6.2018  con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e piano della Performance; 

 

DATO ATTO  che  con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n.157 del 

31.12.2017, è stata approvata la variazione di esigibilità  con conseguente  variazione  n. 1 al bilancio di 

previsione 2018-2020, comunicata alla Giunta Comunale con deliberazione n. 13 del 20.02.2018;  

  

RICHIAMATE:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 06.02.2018 con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva di competenza e di cassa comunicata al Consiglio 

Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

 la deliberazione di giunta comunale n. 7 del 6 febbraio 2018 con la quale è stata effettuata una 

variazione di cassa, comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 20.02.2018 con la quale è stata approvata la 

variazione d’urgenza n. 2 al bilancio di previsione 2018-2020, ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale  n. 5 del 20.04.2018;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 27.02.2018 con la quale è stata effettuata una 

variazione di cassa, comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 1° marzo 2018 con la quale è stata effettuata 

una variazione di cassa, comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 20.04.2018;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 5.4.2018 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.  

118/2011 ed effettuata la conseguente variazione n. 3 al bilancio di previsione 2018-2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 20/04/2018 con la quale è stato effettuata la 

variazione n. 4 al bilancio di Previsione 2018-2020;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 15.05.2018, con la quale è stato effettuato  

un prelevamento dal fondo di riserva, comunicata al Consiglio Comunale nella seduta  del 22 

maggio 2018;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22.06.2018 con la quale è stata effettuata la 

variazione  n. 5 al bilancio di previsione 2018-2020 con applicazione dell’avanzo di 

amministrazione;  

 la  deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 26.06.2018, con la quale è stato effettuato  

un prelevamento dal fondo di riserva,  comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 

24.07.2018;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 24.07.2018 con la quale è stata effettuata la 

variazione  n. 6 al bilancio di previsione 2018-2020 in assestamento generale;  

 la  deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 31.07.2018, con la quale è stato effettuato  

un prelevamento dal fondo di riserva,  comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 

24.09.2018;  

 la  deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 28.08.2018, con la quale è stato effettuato  

un prelevamento dal fondo di riserva, comunicata al Consiglio Comunale nella seduta del 

24.09.2018;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 9.10.2018  con la quale è stata effettuata  la 

“variazione n. 7 al bilancio di previsione 2018-2020” con applicazione dell’avanzo di 

amministrazione, e soggetto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60gg 

dall’adozione;  

 la  deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 16.10.2018, con la quale è stato effettuato  

un prelevamento dal fondo di riserva,  che sarà comunica al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile;  

 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12 del 22.05.2018, con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio  finanziario 2017;  

 

RILEVATO che le risultanze finali del Conto di bilancio hanno i seguenti risultati finali:  

 
CONTO DEL BILANCIO 2017 

GESTIONE TOTALE 

 Residui Competenza  

Fondo di cassa al 01 gennaio 2017 976.589,43 

Riscossioni 595.220,28 2.180.452,12 2.775.672,40 

Pagamenti 586.002,22 2.456.565,65 3.042.567,87 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017 709.693,96 

Residui attivi 64.072,78 936.099,21 1.000.171,99 

Residui passivi 117.491,31 431.574,70 549.066,01 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   52.672,64 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto 

capitale 

  469.029,03 

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2017 639.098,27 

Parte accantonata 144.723,58 

Parte vincolata 21.581,64 

Parte destinata agli investimenti 4.589,52 

Parte disponibile 449.014,29 

 

 

VISTO che l’art. 175 del D.lgs. 267/2000 prevede, al comma 2, che : “ le variazioni al bilancio sono 

di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater” 
  

RILEVATO che si rende necessario apportare modifiche al Bilancio di Previsione 2018-2020 come 

richiesto dai Responsabili di Settore;  

 

VISTO il prospetto di variazione in assestamento  al Bilancio di Previsione 2018-2020  in termini di  

competenza e cassa, predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito delle  richieste da  parte dei  

responsabili di settore  di cui sopra, allegato   A)  al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali: 

 

 

 Bilancio di previsione  2018 – 2020 

competenza    

 Annualità   2018 Annualità 2019 Annualità 2020 

ENTRATA     

Minori entrate 210.893,88           0,00 0,00 

Maggiori Entrate 73.298,05 263.005,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Avanzo di 

Amministrazione  

249.413,65   

TOTALE 111.817,82 263.005,00 0,00 

    

USCITE    

Maggiori  uscite 312.554,30 291.200,00 0,00 

Minori uscite 200.736,48   28.195,00 0,00 

TOTALE 111.817,82 263.005,00 0,00 

  

CONSIDERATO  che le suddette variazioni vengono garantite  attraverso  l’accertamento di 

maggiori entrate, la realizzazione di minori spese ed in particolare con l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione;  

 

CONSIDERATO   che l’art. 187, comma 2, del D.lgs. 267/2000 prevede che “ la quota libera 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186 e 

quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, 

per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti  necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 

ove non possa  provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti  a carattere  non permanente;  

e) per l’estinzione anticipata di prestiti”;  

 

VERIFICATO che il  bilancio di previsione 2018-2020   aggiornato con le variazioni proposte con il 

presente provvedimento  garantiscono il permanere degli equilibri correnti di bilancio e che non 

esistono debiti fuori bilancio;  

 

PRESO ATTO che è pertanto possibile procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

relativamente alla quota  destinata al finanziamento delle spese di investimento  e alla quota 

disponibile  nel rispetto dei limiti imposti dal vincolo di finanza pubblica;   

 

RICHIAMATA  la Circolare  n.  25 del 3 ottobre 2018  del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ad oggetto:  “ Modifiche alla circolare n. 5 del 20 febbraio  2018, in materia di utilizzo degli avanzi di 

amministrazione per investimenti da parte degli  enti locali per l’anno 2018”, emessa a seguito della 

sentenza della Corte Costituzionale  n. 247/2017 che ha formulato l’interpretazione dell’art. 9 della 

Legge 24.12.2012, n. 243, in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali, in base alla quale 

l’avanzo di amministrazione e il Fondo  pluriennale vincolato non possono essere limitati nel loro 

utilizzo;  

VISTA, altresì,  la nota  di chiarimenti del Ministero dell’Economia e Finanze pervenuta in data 

4.10.2018, tramite mail  da pareggio.rgs@mef.gov.it  che testualmente recita:  

 

“Come è noto, la Circolare n. 25 del 3 ottobre 2018, recante modifiche alla Circolare n. 5 del 20 

febbraio 2018, contenente chiarimenti in materia di pareggio di bilancio 2018-2020 per gli enti 

territoriali, in armonia con le sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, dispone 

che “….le città metropolitane, le province e i comuni, nell’anno 2018, possono utilizzare il risultato 

di amministrazione per investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Conseguentemente, ai fini della determinazione del saldo di 

finanza pubblica per l’anno 2018, di cui al paragrafo B.1 della circolare n. 5 del 20 febbraio 2018, 

gli enti considerano tra le entrate finali anche l’avanzo di amministrazione per investimenti applicato 

mailto:pareggio.rgs@mef.gov.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

al bilancio di previsione del medesimo esercizio.” A tal fine, si ritiene utile chiarire quanto segue. 1) 

Nell’anno 2018 gli enti locali possono utilizzare l’avanzo di amministrazione, nel rispetto delle sole 

disposizioni previste dal d. lgs. n. 118 del 2011,per finanziare investimenti, senza alcun limite e senza 

presentare alcuna richiesta. L’utilizzo riguarda qualsiasi tipologia di quota di avanzo di 

amministrazione correlata ad investimenti (es. quote vincolate, quote destinate o quote libere). 2) 

Unico vincolo è rappresentato dalla finalità: l’avanzo di amministrazione deve essere utilizzato solo 

per finanziare investimenti (sia diretti che indiretti, quindi anche trasferimenti finalizzati a far 

realizzare investimenti ad altri enti pubblici o privati). 3) Deve trattarsi di utilizzo di avanzo 

aggiuntivo rispetto a quello già utilizzato o da utilizzare a seguito di eventuale acquisizione di spazi 

finanziari per investimenti finanziati da avanzo, attraverso la partecipazione nel 2018 ai patti di 

solidarietà nazionali e alle intese regionali. 4) Il prospetto MONIT/18, allegato al DM 23 luglio 

2018, n. 182944, concernente il monitoraggio semestrale del saldo di finanza pubblica 2018, è stato, 

conseguentemente, aggiornato con l’introduzione della voce AA) Avanzo di amministrazione per 

investimenti, nella Sezione 1 del prospetto. Tale voce sarà resa editabile nel prospetto MONIT/18 

relativo al secondo semestre presente, a partire dal 1° gennaio p.v., sull’applicativo web dedicato al 

pareggio di bilancio di cui all’indirizzo http://pareggiobilancio.mef.gov.it. A tal proposito, si precisa 

che: - gli enti locali che NON hanno acquisito spazi finanziari nel 2018 per investimenti finanziati da 

avanzo con il patto nazionale verticale e/o con il patto nazionale orizzontale e/o con le intese 

regionali, valorizzano la voce AA) , nella Sezione 1 del prospetto MONIT/18 al 31/12/2018, 

inserendo l’ammontare complessivo delle quote di avanzo di amministrazione applicato per 

investimenti, come sopra specificato. - gli enti locali che HANNO acquisito spazi finanziari nel 2018 

per investimenti finanziati da avanzo con il patto nazionale verticale e/o con il patto nazionale 

orizzontale e/o con le intese regionali, compilano la Sezione 2 del prospetto MONIT/18 al 

31/12/2018 per gli spazi finanziari utilizzati (cfr. paragrafo C.2 del DM n. 182944 del 2018) e 

valorizzano la voce AA) nel prospetto inserendo solo ed esclusivamente l’ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione eventualmente utilizzata per investimenti aggiuntivi rispetto a quelli effettuati a 

valere sugli spazi finanziari acquisiti (l'avanzo applicato a valere sugli spazi finanziari acquisiti, 

infatti, trova già evidenza nella voce G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nella Sezione 1 del 

prospetto MONIT/18, come maggiore capacità di spesa acquisita e, pertanto, non deve essere 

indicato nella richiamata voce AA). Per ulteriori chiarimenti in merito, si suggerisce di formulare un 

quesito all’indirizzo di posta elettronica pareggio.rgs@mef.gov.it.” 

 

RITENUTO,  necessario provvedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per 

complessivi € 249.413,65  destinato al finanziamento di  spese di  investimento;  

 

DATO ATTO  che la precedente variazione di bilancio in data 9.10.2018 è stato applicata un’ulteriore 

quota di avanzo di amministrazione pari ad € 18.100,00  destinata ad investimenti ed utilizzabile ai 

fini della circolare 25 /2018 del Ministero dell’Economia e Finanze precitata;  

 

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la 

gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato 

B); 

 

CONSIDERATO, altresì,  che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di  

finanza pubblica, giusto allegato  C) 

 

RITENUTO di  procedere anche alla variazione del bilancio di cassa come da allegato A)  e che tale 

variazione essendo correlata alla variazione di competenza spetta al Consiglio Comunale l’adozione  

del provvedimento come chiarito da Ifel e da Arconet;  

 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/
mailto:pareggio.rgs@mef.gov.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

PRESO ATTO che a seguito della variazione di cassa il Comune è tenuto a rispettare un fondo cassa 

al 31.12.2018  non negativo e che la presente variazione ne consente il rispetto coma da allegato D);   

 

DATO ATTO che  come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza  finanziaria 

potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la variazione di bilancio sono comunicate al 

tesoriere utilizzando l’apposito schema “Dati per variazione bilancio” di cui all’allegato E); 

 

RITENUTO  di procedere alla  modifica del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, come 

da allegato F)  dando atto che con separato  provvedimento viene aggiornato anche il Piano delle 

Opere Pubbliche;  

 

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto  Comunale; 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49  del T.U. - D.Lgs. 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato G); 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa che qui si intendono  integralmente riportate,  in 

termini di competenza,  ai sensi dell’art. 175   del   D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 la  

variazione  n. 5 al Bilancio di Previsione 2018-2020,  come analiticamente specificato nei  

prospetti  di cui all’ Allegato A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale e per le risultanze  in premessa descritte; 

 

2. di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli 

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B); 

 

3. di precisare che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per complessivi € 249.413,65   

destinato al finanziamento di spese  di investimento è consentito a seguito della verifica del 

permanere degli equilibri di bilancio e l’assenza di debiti fuori bilancio rientra nei limiti di cui 

alla  circolare  n.  25  del 3.10.2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e successivi 

chiarimenti; 

 

4. di precisare che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato C); 

 

5. di approvare la variazione di cassa  come da prospetto allegato A);  

 

6. di dare atto  che a seguito della variazione di cassa, viene rispettato al 31.12.2018 un fondo 

cassa non negativo, come da allegato  D);  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

7. di approvare il prospetto della variazione da trasmettere al tesoriere comunale come previsto 

dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui 

all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato E) alla presente (competenza e cassa) ; 

 

8. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2018/2020  come da allegato F);  

 

9. di dare atto che con separato provvedimento  in data odierna si provvederà alla modifica del 

Piano delle Opere Pubbliche 2018-2020;   

 

10. di  dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei  Conti   allegato G);  

 

11. di dare atto che le modifiche al Piano Esecutivo di  Gestione sono di competenza della Giunta 

Comunale che provvederà con successivo provvedimento;  

 

12. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33;  

 

13.  di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed 

integrazioni. 

 

 

Discussione 
 
Il Sindaco  introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione. 

 

 

>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.<< 

 

“L’avanzo di amministrazione che era complessivamente di € 639.000 accettato diciamo, è stato 

impegnato per la quota disponibile di 450.000 € circa con diverse deliberazioni, una, quella di prima, 

che impegnava € 18.100, un’altra di circa € 200.000 già destinato nello scorso Consiglio Comunale 

praticamente dove avevamo in atto la previsione di mutuo per la pista ciclabile SP34, avevamo 

impegnato dei soldi a mutuo, cioè ci indebiteremo.  

Invece con l’avanzo di amministrazione appunto abbiamo destinato un’altra volta la somma che ci 

consente di non andare a far mutuo ma a spendere soldi nostri. Con la presente variazione di bilancio 

andiamo ad applicare la quota rimanente per gli investimenti di € 250.000 circa. € 249.413, dopo ci 

sono delle somme di avanzo che non possiamo impegnare perché per legge sono previste non so per il 

fondo crediti di dubbia esigibilità, ci sono diverse voci che noi non possiamo impegnare, che devono 

rimanere ferme. Noi destiniamo la parte che è prevista. Prevista perché a seguito di una delibera della 

Corte Costituzionale del 2017 che ha formulato l’interpretazione all’articolo 9 della legge 243, 

praticamente dice queste somme i comuni possono spenderle. A seguito di questa delibera della Corte 

Costituzionale con circolare 3 ottobre 2018 il Mef Ministero e successive e-mail  che ci hanno inviato 

insomma dicono voi potete spendere queste somme e potete spenderle senza presentarci alcuna 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

richiesta, potete spenderle direttamente, impegnarle direttamente e per investimenti. Per cui adesso 

noi andiamo a destinare la somma che possiamo appunto impegnare  per gli investimenti. Le 

principali variazioni riguardano, allora abbiamo anche modificato le entrate in più che abbiamo, 

adesso vi riferisco. 

Le principali variazioni di bilancio riguardano: 

 maggiori entrate  

 per accertamenti IMU per € 30.000, accertamenti adesso vediamo se entrano tutti 

comunque…(mancanza audio) di ciò che abbiamo appunto a seguito della partenza di 

Graziella Bonetto. È stata sostituita Graziella con una nuova dipendente Michela Dell’Orto e 

(mancanza audio) e soprattutto su questo fronte, cioè gli accertamenti per cui abbiamo nuove 

entrate;  

 Poi abbiamo dividendi Etra. Il bilancio Etra è in attivo, i sindaci in assemblea hanno deciso di 

destinare quegli avanzi diciamo così Etra, ripartirli tra i comuni ma solo una somma esigua, 

circa il 3%. Questi comportano per noi un’entrata maggiore di € 17.000;  

 Poi abbiamo avuto un contributo per l’efficientamento energetico degli impianti sportivi € 

4.600. Queste sono le maggiori entrate che prevediamo con la variazione di bilancio.  

Per le spese 

 prevediamo € 10.000 per rimborso diritti di rogito annualità dal 2014 al 2018 ai segretari 

comunali, a seguito dei chiarimenti interpretativi della Corte Dei Conti;  

 € 13.383 aumento fondo crediti di dubbia esigibilità previsti per norma in percentuale,  

 € 21.000 manutenzione ordinaria strade comunali; 

  € 48.000 manutenzione straordinaria strade comunali che saranno delle asfaltature, mi pare 

via Bigolo e via Cornara Carega; 

 € 25.000 per impianto climatizzazione Villa Baglioni, gli uffici nel periodo particolarmente nel 

periodo estivo hanno difficoltà insomma, bisogna trovare il modo e si è trovato anche dal 

punto di vista progettuale e attrezzare gli uffici soprattutto appunto quelli al piano, l’ultimo 

piano l’ufficio tecnico e una parte dell’Ufficio Tributi, un impianto adeguato secondo le norme 

per attrezzare Villa Baglioni di questa climatizzazione, insomma prevede una spesa attorno ai 

€ 25.000.  

 Acquistiamo poi lavagne Lim per la scuola media, multimediali, 12.000 € perché abbiamo 

lavagne solo in tre aule, quindi in altre sei aule. Ormai tutte le scuole hanno questo strumento 

per la didattica, quindi destiniamo questa somma per l’acquisto delle lavagne Lim.  

 € 25.000 per manutenzione palestra della scuola primaria, ci sono dei bagni da sistemare e 

pittura eterna; 

 € 11.000 per incarichi professionali perché per finire determinati progetti, quello dei € 94.000 

relativo alle strade per il bando che la Regione ci ha finanziato per metà, per il 50% di alcune 

strade nei siti religiosi, a Sant’Alessandro, via Sole e via Del Rosario, dopo per la 

progettazione, si voleva avviare un intervento nella barchessa diciamo qua, oltre la recinzione 

della proprietà Malvestio ad ovest di Villa Baglioni per l’eventuale demolizione e quindi serve 

una progettazione che ci permetterà anche eventualmente di accedere a dei contributi. 

Vedremo insomma, quindi destiniamo € 11.000 pere gli incarichi professionali. € 100.000 per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

la rotatoria Zeminiana, se vi ricordate l’incrocio tra via Stradona e via Zeminianella era 

previsto in due stralci 100.000 per un primo allargamento e 100.000 per un successivo 

allargamento. Avendo queste disponibilità abbiamo detto eseguiamo tutta l’opera insomma 

che così gli permette anche di risparmiare nei lavori anziché farli in due stralci, un unico 

stralcio.  

 € 5.500 per la manutenzione straordinaria della segnaletica verticale in tutto il territorio 

comunale;  

 € 3.100 per arredo urbano;  

 € 6.100 per il miglioramento idraulico del territorio cioè la pianificazione per quanto riguarda 

lo scavo fossi e la pulizia.  

 L’opera relativa, ma lo diremo magari anche nel momento, nella modifica del piano delle 

opere pubbliche, l’opera relativa alla ristrutturazione dell’Oratorio del Carmine che era 

finanziata al 100% con il contributo del Ministero, è stata invece spostata all’anno 2019 

perché il Ministero non ha confermato come per tutti gli altri interventi, anche in tutti gli 

altri paesi insomma, non ha confermato il finanziamento.  

Viene anche spostata l’opera relativa ai siti religiosi quella dei € 94.000 che dicevamo, i quali metà, 

circa € 46.000 a contributo viene spostato nel 2019 perché la Regione ha detto così, “vi finanzio 

l’opera ma la eseguite” e quindi ci daranno il contributo nel 2019, quindi verrà fatta l’anno prossimo.  

Queste le variazioni che sono agli atti e tutte le voci.  

Ci sono dei chiarimenti? Degli approfondimenti sugli interventi da fare? Complessivamente sono € 

249.000 impegnati con questa variazione di bilancio”.  

 

Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in 
votazione la proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha 

sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi 

dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

CON voti favorevoli n. 11, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri votanti su 

n. 13 Consiglieri presenti, astenuti n. 2 (Malvestio Annapaola e Tombacco Franca) 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Successivamente, con separata votazione 

 

 

DELIBERA 

 

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 11, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 11 

Consiglieri votanti su n. 13 Consiglieri presenti, astenuti n. 2  (Malvestio Annapaola e Tombacco 

Franca) il presente  provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 11  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 19-10-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 19-10-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ECONOMICO FINANZIARIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

***** 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 25-10-2018  -  pag. 12  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SCATTOLIN STEFANO  F.to Peraro Paola 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. pubbl. n. _________ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della 

presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi 

dal                  al            

 

Massanzago, li            

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Peraro Paola 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza 

riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           . 

 

Massanzago, li            

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Peraro Paola 

 

 



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2018            137.597,07             10.000,00            147.597,07            137.359,15             10.000,00            147.359,15
2019            154.797,00            -10.000,00            144.797,00
2020            154.797,00                  0,00            154.797,00

Totale Programma    2 2018            137.597,07             10.000,00            147.597,07            137.359,15             10.000,00            147.359,15

2019            154.797,00            -10.000,00            144.797,00
2020            154.797,00                  0,00            154.797,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2018            131.018,07             -1.000,00            130.018,07            141.212,00             -1.000,00            140.212,00
2019            137.317,00             -8.195,00            129.122,00
2020            137.317,00                  0,00            137.317,00

Totale Programma    3 2018            131.018,07             -1.000,00            130.018,07            141.212,00             -1.000,00            140.212,00

2019            137.317,00             -8.195,00            129.122,00
2020            137.317,00                  0,00            137.317,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2018             50.253,20              3.000,00             53.253,20             50.854,37                  0,00             50.854,37
2019             40.742,00                  0,00             40.742,00
2020             38.242,00                  0,00             38.242,00

Totale Programma    4 2018             50.253,20              3.000,00             53.253,20             50.854,37                  0,00             50.854,37

2019             40.742,00                  0,00             40.742,00
2020             38.242,00                  0,00             38.242,00

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2018            128.791,12             -1.061,46            127.729,66            126.074,33             -1.061,46            125.012,87
2019            134.341,00                  0,00            134.341,00
2020            121.865,00                  0,00            121.865,00

Totale Programma    7 2018            128.791,12             -1.061,46            127.729,66            126.074,33             -1.061,46            125.012,87

2019            134.341,00                  0,00            134.341,00
2020            121.865,00                  0,00            121.865,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2018            113.567,60              1.200,00            114.767,60            118.586,80                  0,00            118.586,80
2019             77.732,00                  0,00             77.732,00
2020             69.700,00                  0,00             69.700,00

Totale Programma    8 2018            115.567,60              1.200,00            116.767,60            120.586,80                  0,00            120.586,80

2019             79.732,00                  0,00             79.732,00

Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2020             71.700,00                  0,00             71.700,00
Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2018             89.613,33               -579,20             89.034,13             84.908,25               -579,20             84.329,05
2019             83.078,00                  0,00             83.078,00
2020             83.078,00                  0,00             83.078,00

Totale Programma   10 2018             89.613,33               -579,20             89.034,13             84.908,25               -579,20             84.329,05

2019             83.078,00                  0,00             83.078,00
2020             83.078,00                  0,00             83.078,00

TOTALE MISSIONE    1 2018          1.308.398,54             11.559,34          1.319.957,88          1.358.795,62              7.359,34          1.366.154,96

2019          1.249.672,00            -18.195,00          1.231.477,00
2020          1.226.395,00                  0,00          1.226.395,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018            112.993,95             37.000,00            149.993,95            187.339,80                  0,00            187.339,80
2019                  0,00                  0,00                  0,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    2 2018            253.793,95             37.000,00            290.793,95            342.937,64                  0,00            342.937,64

2019            141.550,00                  0,00            141.550,00
2020            141.900,00                  0,00            141.900,00

TOTALE MISSIONE    4 2018            531.362,56             37.000,00            568.362,56            654.540,07                  0,00            654.540,07

2019            395.600,00                  0,00            395.600,00
2020            395.950,00                  0,00            395.950,00

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018            196.700,00           -168.500,00             28.200,00            197.903,38           -196.700,00              1.203,38
2019                  0,00            196.700,00            196.700,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    1 2018            196.700,00           -168.500,00             28.200,00            197.903,38           -196.700,00              1.203,38

2019                  0,00            196.700,00            196.700,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2018             75.948,91              2.940,00             78.888,91             90.243,90              2.940,00             93.183,90
2019             73.739,00                  0,00             73.739,00
2020             73.859,00                  0,00             73.859,00

Totale Programma    2 2018            210.510,91              2.940,00            213.450,91            225.633,62              2.940,00            228.573,62

2019             77.819,00                  0,00             77.819,00
2020             77.939,00                  0,00             77.939,00

TOTALE MISSIONE    5 2018            407.210,91           -165.560,00            241.650,91            423.537,00           -193.760,00            229.777,00

Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2019             77.819,00            196.700,00            274.519,00
2020             77.939,00                  0,00             77.939,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2018             44.974,20              8.900,80             53.875,00             55.118,68              1.550,80             56.669,48
2019             43.690,00                  0,00             43.690,00
2020             43.710,00                  0,00             43.710,00

Totale Programma    1 2018             87.177,88              8.900,80             96.078,68             97.322,36              1.550,80             98.873,16

2019             43.690,00                  0,00             43.690,00
2020             43.710,00                  0,00             43.710,00

TOTALE MISSIONE    6 2018             88.397,27              8.900,80             97.298,07             98.639,75              1.550,80            100.190,55

2019             44.190,00                  0,00             44.190,00
2020             44.210,00                  0,00             44.210,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018                704,55              3.100,00              3.804,55                704,55              3.100,00              3.804,55
2019                  0,00                  0,00                  0,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    1 2018              7.704,55              3.100,00             10.804,55             11.510,95              3.100,00             14.610,95

2019              3.000,00                  0,00              3.000,00
2020              3.000,00                  0,00              3.000,00

TOTALE MISSIONE    8 2018              7.704,55              3.100,00             10.804,55             11.510,95              3.100,00             14.610,95

2019              3.000,00                  0,00              3.000,00
2020              3.000,00                  0,00              3.000,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2018             41.700,00              7.000,00             48.700,00             76.732,56              7.000,00             83.732,56
2019             40.200,00                  0,00             40.200,00
2020             40.200,00                  0,00             40.200,00

Totale Programma    2 2018             55.700,00              7.000,00             62.700,00             95.732,56              7.000,00            102.732,56

2019             40.200,00                  0,00             40.200,00
2020             40.200,00                  0,00             40.200,00

Programma   4 Servizio idrico integrato

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018             20.615,44              6.100,00             26.715,44             20.615,44                  0,00             20.615,44
2019                  0,00                  0,00                  0,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    4 2018             20.615,44              6.100,00             26.715,44             20.615,44                  0,00             20.615,44

Pag.3



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2019                  0,00                  0,00                  0,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE MISSIONE    9 2018             81.645,44             13.100,00             94.745,44            125.478,00              7.000,00            132.478,00

2019             42.200,00                  0,00             42.200,00
2020             42.200,00                  0,00             42.200,00

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2018            167.863,00             24.000,00            191.863,00            213.819,36              5.000,00            218.819,36
2019            165.882,00            -10.000,00            155.882,00
2020            162.562,00                  0,00            162.562,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018            842.976,77            164.500,00          1.007.476,77            611.666,41             11.000,00            622.666,41
2019            345.920,00             94.500,00            440.420,00
2020            181.000,00                  0,00            181.000,00

Totale Programma    5 2018          1.010.839,77            188.500,00          1.199.339,77            825.485,77             16.000,00            841.485,77

2019            511.802,00             84.500,00            596.302,00
2020            343.562,00                  0,00            343.562,00

TOTALE MISSIONE   10 2018          1.011.839,77            188.500,00          1.200.339,77            826.694,42             16.000,00            842.694,42

2019            512.802,00             84.500,00            597.302,00
2020            344.562,00                  0,00            344.562,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2018             71.292,72                270,00             71.562,72             88.577,72                270,00             88.847,72
2019             52.650,00                  0,00             52.650,00
2020             52.650,00                  0,00             52.650,00

Totale Programma    1 2018             71.292,72                270,00             71.562,72             88.577,72                270,00             88.847,72

2019             52.650,00                  0,00             52.650,00
2020             52.650,00                  0,00             52.650,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2018            179.211,27                744,18            179.955,45            179.331,27                744,18            180.075,45
2019            193.526,00                  0,00            193.526,00
2020            208.350,00                  0,00            208.350,00

Totale Programma    7 2018            179.211,27                744,18            179.955,45            179.331,27                744,18            180.075,45

2019            193.526,00                  0,00            193.526,00
2020            208.350,00                  0,00            208.350,00

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    1 Spese correnti 2018             18.530,00                500,00             19.030,00             21.483,00                500,00             21.983,00
2019             17.050,00                  0,00             17.050,00
2020             17.250,00                  0,00             17.250,00

Pag.4



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Totale Programma    9 2018             23.530,00                500,00             24.030,00             31.074,04                500,00             31.574,04

2019             17.050,00                  0,00             17.050,00
2020             17.250,00                  0,00             17.250,00

TOTALE MISSIONE   12 2018            308.073,99              1.514,18            309.588,17            338.473,03              1.514,18            339.987,21

2019            294.726,00                  0,00            294.726,00
2020            309.750,00                  0,00            309.750,00

Missione  17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma   1 Fonti energetiche

Titolo    1 Spese correnti 2018              2.750,00                320,40              3.070,40              5.291,99                320,40              5.612,39
2019              2.750,00                  0,00              2.750,00
2020              2.750,00                  0,00              2.750,00

Totale Programma    1 2018              2.750,00                320,40              3.070,40              5.291,99                320,40              5.612,39

2019              2.750,00                  0,00              2.750,00
2020              2.750,00                  0,00              2.750,00

TOTALE MISSIONE   17 2018              2.750,00                320,40              3.070,40              5.291,99                320,40              5.612,39

2019              2.750,00                  0,00              2.750,00
2020              2.750,00                  0,00              2.750,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2018             67.295,00             13.383,10             80.678,10                  0,00                  0,00                  0,00
2019             65.799,00                  0,00             65.799,00
2020             67.321,00                  0,00             67.321,00

Totale Programma    2 2018             67.295,00             13.383,10             80.678,10                  0,00                  0,00                  0,00

2019             65.799,00                  0,00             65.799,00
2020             67.321,00                  0,00             67.321,00

TOTALE MISSIONE   20 2018             77.229,52             13.383,10             90.612,62              8.769,52                  0,00              8.769,52

2019             82.345,00                  0,00             82.345,00
2020             85.167,00                  0,00             85.167,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2018          5.110.965,31            111.817,82          5.222.783,13          5.155.149,69           -156.915,28          4.998.234,41

2019          3.962.241,00            263.005,00          4.225.246,00
2020          3.790.095,00                  0,00          3.790.095,00

Pag.5



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018            220.644,90            249.413,65            470.058,55

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2018          1.614.600,00             30.000,00          1.644.600,00          1.736.662,93                  0,00          1.736.662,93

2019          1.628.993,00             20.000,00          1.648.993,00
2020          1.634.717,00                  0,00          1.634.717,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2018            512.821,00                 -3,13            512.817,87            512.821,00                 -3,13            512.817,87
2019            510.000,00                  0,00            510.000,00
2020            510.000,00                  0,00            510.000,00

TOTALE TITOLO    1 2018          2.127.421,00             29.996,87          2.157.417,87          2.249.483,93                 -3,13          2.249.480,80

2019          2.138.993,00             20.000,00          2.158.993,00
2020          2.144.717,00                  0,00          2.144.717,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2018            185.758,68              1.021,99            186.780,67            216.990,50              2.863,83            219.854,33

2019            145.096,00                  0,00            145.096,00
2020            145.246,00                  0,00            145.246,00

TOTALE TITOLO    2 2018            186.901,68              1.021,99            187.923,67            219.276,50              2.863,83            222.140,33

2019            146.239,00                  0,00            146.239,00
2020            146.389,00                  0,00            146.389,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2018            155.159,00                -69,56            155.089,44            177.821,30                -69,56            177.751,74

2019            160.036,00                  0,00            160.036,00
2020            159.136,00                  0,00            159.136,00

Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale 2018              1.782,00             17.385,67             19.167,67              1.782,00             17.385,67             19.167,67
2019              1.782,00                  0,00              1.782,00
2020              1.782,00                  0,00              1.782,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2018             49.539,65              4.574,80             54.114,45             61.622,85              4.574,80             66.197,65
2019             40.726,00                  0,00             40.726,00
2020             39.226,00                  0,00             39.226,00

TOTALE TITOLO    3 2018            206.600,65             21.890,91            228.491,56            241.346,15             21.890,91            263.237,06

2019            202.664,00                  0,00            202.664,00
2020            200.264,00                  0,00            200.264,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2018            475.478,13           -196.700,00            278.778,13            394.738,00           -196.700,00            198.038,00

2019              2.000,00            243.005,00            245.005,00
2020              2.000,00                  0,00              2.000,00

Tipologia  300 Altri trasferimenti in conto capitale 2018             44.427,89              4.646,40             49.074,29             44.427,89              4.646,40             49.074,29
2019                  0,00                  0,00                  0,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2018            196.113,39              1.548,00            197.661,39            197.436,55              1.548,00            198.984,55

Pag.6



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      19 del: 16-10-2018

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2019            150.000,00                  0,00            150.000,00
2020            154.080,00                  0,00            154.080,00

TOTALE TITOLO    4 2018            716.019,41           -190.505,60            525.513,81            636.602,44           -190.505,60            446.096,84

2019            152.000,00            243.005,00            395.005,00
2020            156.080,00                  0,00            156.080,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2018          5.110.965,31            111.817,82          5.222.783,13          5.168.102,98           -165.753,99          5.002.348,99

2019          3.962.241,00            263.005,00          4.225.246,00
2020          3.790.095,00                  0,00          3.790.095,00

Pag.7



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E          1     0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

       220.644,90
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       249.413,65        470.058,55

             0,00

             0,00

             0,00
E        149     1 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA A

SEGUITO  CONTROLLI E VERIFICHE
1.01.01.06.002 2018

2019

2020

Cassa

       130.000,00
Di cui proposte prec.
       140.000,00

Di cui proposte prec.
       144.800,00

Di cui proposte prec.
       259.047,19

       130.000,00
       -30.000,00

       140.000,00
             0,00

       144.800,00
             0,00

       235.559,54

        20.000,00

       130.000,00

       160.000,00

       144.800,00

       235.559,54
E        149     1 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA A

SEGUITO  CONTROLLI E VERIFICHE
1.01.01.06.002 2018

2019

2020

Cassa

       130.000,00
Di cui proposte prec.
       140.000,00

Di cui proposte prec.
       144.800,00

Di cui proposte prec.
       259.047,19

       130.000,00
             0,00

       160.000,00
        20.000,00

       144.800,00
             0,00

       235.559,54

        30.000,00        160.000,00

       160.000,00

       144.800,00

       235.559,54
E        321     1 FONDO SOLIDARIETA' 1.03.01.01.001 2018

2019

2020

Cassa

       512.821,00
Di cui proposte prec.
       510.000,00

Di cui proposte prec.
       510.000,00

Di cui proposte prec.
       512.821,00

       512.821,00
             0,00

       510.000,00
             0,00

       510.000,00
             0,00

       512.821,00

            -3,13

            -3,13

       512.817,87

       510.000,00

       510.000,00

       512.817,87
E        556     1 ASSEGNAZIONE O CONTRIBUTI

COMPENSATIVI DA PARTE DELLO STATO
2.01.01.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        52.960,00
Di cui proposte prec.
        52.960,00

Di cui proposte prec.
        52.960,00

Di cui proposte prec.
        52.960,00

        52.960,00
             0,00

        52.960,00
             0,00

        52.960,00
             0,00

        52.960,00

         1.523,91

         2.366,63

        54.483,91

        52.960,00

        52.960,00

        55.326,63

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 1



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E        595     1 RIMBORSO SPESE ELETTORALI 2.01.01.01.000 2018

2019

2020

Cassa

        12.976,00
Di cui proposte prec.
        12.976,00

Di cui proposte prec.
        12.976,00

Di cui proposte prec.
        16.618,97

        15.172,00
             0,00

        12.976,00
             0,00

        12.976,00
             0,00

        18.814,97

        -1.004,19

            -5,07

        14.167,81

        12.976,00

        12.976,00

        18.809,90
E        831     1 CONTRIBUTO REGIONE IN CONTO

GESTIONE ASILO NIDO
2.01.01.02.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

        18.369,07
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        18.369,07

           270,00

           270,00

        18.639,07

             0,00

             0,00

        18.639,07
E        900     1 ENTRATE DERIVANTI RIPARTO SOMME

PROVINCIA PER AUTORIZZAZIONI PER
VEICOLI E TRASPORTO ECCEZIONALI

2.01.01.02.002 2018

2019

2020

Cassa

           300,00
Di cui proposte prec.
           300,00

Di cui proposte prec.
           300,00

Di cui proposte prec.
           300,00

           300,00
             0,00

           300,00
             0,00

           300,00
             0,00

           300,00

           232,27

           232,27

           532,27

           300,00

           300,00

           532,27
E       1437     1 RIMBORSO SPESE COMANDO

PERSONALE
3.05.02.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        15.376,00
Di cui proposte prec.
        15.376,00

Di cui proposte prec.
        15.376,00

Di cui proposte prec.
        24.098,32

        15.376,00
             0,00

        15.376,00
             0,00

        15.376,00
             0,00

        24.098,32

         3.301,15

         3.301,15

        18.677,15

        15.376,00

        15.376,00

        27.399,47
E       1508     1 PROVENTI DA  UTILIZZO  BENI DELL'ENTE 3.01.02.01.013 2018

2019

2020

Cassa

           150,00
Di cui proposte prec.
           150,00

Di cui proposte prec.
           150,00

Di cui proposte prec.
           154,00

           150,00
             0,00

           150,00
             0,00

           150,00
             0,00

           150,00

           117,00

           117,00

           267,00

           150,00

           150,00

           267,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 2



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E       1511     1 PROVENTI  UTILIZZO LOCALI PER
ATTIVITA' ISTITUZIONALI

3.05.99.99.999 2018

2019

2020

Cassa

         1.700,00
Di cui proposte prec.
         1.700,00

Di cui proposte prec.
         1.700,00

Di cui proposte prec.
         1.700,00

         1.700,00
             0,00

         1.700,00
             0,00

         1.700,00
             0,00

         1.700,00

           900,00

           900,00

         2.600,00

         1.700,00

         1.700,00

         2.600,00
E       2000     1  DIVIDENDI DERIVANTI DALLA

DETENZIONE DI AZIONI E
PARTECIPAZIONI DA PARTE DELL'ENTE

3.04.02.03.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        17.385,67

        17.385,67

        17.385,67

             0,00

             0,00

        17.385,67
E       2318     1 INTROITI DA TARIFFA INCENTIVANTE E

SCAMBIO SUL POSTO IMPIANTI
FOTOVOLTAICI

3.01.01.01.999 2018

2019

2020

Cassa

         1.500,00
Di cui proposte prec.
         1.500,00

Di cui proposte prec.
         1.500,00

Di cui proposte prec.
         1.500,00

         1.500,00
             0,00

         1.500,00
             0,00

         1.500,00
             0,00

         1.500,00

          -186,56

          -186,56

         1.313,44

         1.500,00

         1.500,00

         1.313,44
E       2341     1 RIMBORSI DIVERSI 3.05.01.01.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

           373,65
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

           373,65

           373,65

           373,65

           747,30

             0,00

             0,00

           747,30
E       3199     1 CONTRIBUTO  INCENTIVO PRODUZIONE

ENERGIA TERMICA DA FONTI
RINNOVABILI ED INTERVENTI EFFICIENZA
ENERGETICA

4.03.12.99.999 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

        44.427,89
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        44.427,89

         4.646,40

         4.646,40

        49.074,29

             0,00

             0,00

        49.074,29

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 3



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E       3201     1 CONTRIBUTO MINISTERO RECUPERO
ORATORIO DEL CARMINE

4.02.01.01.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

       196.700,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       196.700,00

      -196.700,00

       196.700,00

      -196.700,00

             0,00

       196.700,00

             0,00

             0,00
E       3261     1 CONTRIBUTO REGIONE VENETO

L.R.39/1991
4.02.01.02.001 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        46.305,00

             0,00

        46.305,00

             0,00

             0,00
E       3303     1 PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE

PRIMARIA
4.05.01.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        60.000,00
Di cui proposte prec.
        60.000,00

Di cui proposte prec.
        62.000,00

Di cui proposte prec.
        60.000,00

        60.000,00
             0,00

        60.000,00
             0,00

        62.000,00
             0,00

        60.000,00

       -13.000,00

       -13.000,00

        47.000,00

        60.000,00

        62.000,00

        47.000,00
E       3305     1 PROVENTI DA COSTO DI COSTRUZIONE 4.05.01.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        33.500,00
Di cui proposte prec.
        33.500,00

Di cui proposte prec.
        33.500,00

Di cui proposte prec.
        45.185,30

        33.500,00
             0,00

        33.500,00
             0,00

        33.500,00
             0,00

        33.754,84

        13.000,00

        13.000,00

        46.500,00

        33.500,00

        33.500,00

        46.754,84
E       3306     1 SANZIONI PER ABUSI EDILIZI 4.05.04.99.999 2018

2019

2020

Cassa

         3.000,00
Di cui proposte prec.
         3.000,00

Di cui proposte prec.
         3.080,00

Di cui proposte prec.
         3.000,00

         7.503,39
             0,00

         3.000,00
             0,00

         3.080,00
             0,00

         7.503,39

         1.548,00

         1.548,00

         9.051,39

         3.000,00

         3.080,00

         9.051,39

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 4



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U         70     1 SPESE PER ELEZIONI - PRESTAZIONE DI
SERVIZI

01.07-1.03.02.16.999 2018

2019

2020

Cassa

         3.276,00
Di cui proposte prec.
         3.276,00

Di cui proposte prec.
         3.276,00

Di cui proposte prec.
         3.276,00

         5.492,00
             0,00

         3.276,00
             0,00

         3.276,00
             0,00

         5.492,00

            -1,00

            -1,00

         5.491,00

         3.276,00

         3.276,00

         5.491,00
U         71     1 SPESE PER ELEZIONI -  ACQUISTO BENI 01.07-1.03.01.02.000 2018

2019

2020

Cassa

           300,00
Di cui proposte prec.
           300,00

Di cui proposte prec.
           300,00

Di cui proposte prec.
           365,88

           300,00
             0,00

           300,00
             0,00

           300,00
             0,00

           300,00

           -31,60

           -31,60

           268,40

           300,00

           300,00

           268,40
U         72     1 SPESE PER ELEZIONI - LAVORO

STRAORDINARIO
01.07-1.01.01.01.003 2018

2019

2020

Cassa

         7.000,00
Di cui proposte prec.
         7.000,00

Di cui proposte prec.
         7.000,00

Di cui proposte prec.
         7.000,00

         7.000,00
             0,00

         7.000,00
             0,00

         7.000,00
             0,00

         7.000,00

          -712,66

          -712,66

         6.287,34

         7.000,00

         7.000,00

         6.287,34
U         73     1 SPESE ELETTORALI - CONTRIBUTI A

CARICO ENTE
01.07-1.01.02.01.001 2018

2019

2020

Cassa

         1.800,00
Di cui proposte prec.
         1.800,00

Di cui proposte prec.
         1.800,00

Di cui proposte prec.
         1.852,39

         1.800,00
             0,00

         1.800,00
             0,00

         1.800,00
             0,00

         1.852,39

          -250,61

          -250,61

         1.549,39

         1.800,00

         1.800,00

         1.601,78
U         74     1 SPESE ELETTORALI - IRAP 01.07-1.02.01.01.001 2018

2019

2020

Cassa

           600,00
Di cui proposte prec.
           600,00

Di cui proposte prec.
           600,00

Di cui proposte prec.
           600,00

           600,00
             0,00

           600,00
             0,00

           600,00
             0,00

           600,00

           -65,59

           -65,59

           534,41

           600,00

           600,00

           534,41

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 5



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U        108     1 IVA C/ERARIO- SPLIT PAYMENT
COMMERCIALE

01.03-1.10.03.01.001 2018

2019

2020

Cassa

         3.000,00
Di cui proposte prec.
         3.000,00

Di cui proposte prec.
         3.000,00

Di cui proposte prec.
         3.000,00

         8.470,00
             0,00

         3.000,00
             0,00

         3.000,00
             0,00

        10.357,55

        -1.000,00

        -1.000,00

         7.470,00

         3.000,00

         3.000,00

         9.357,55
U        200     1 SEGRETERIA GENERALE - STIPENDI E

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERS ONALE
01.02-1.01.01.01.000 2018

2019

2020

Cassa

        42.326,00
Di cui proposte prec.
        46.174,00

Di cui proposte prec.
        46.174,00

Di cui proposte prec.
        42.326,00

        30.178,60
             0,00

        46.174,00
             0,00

        46.174,00
             0,00

        30.178,60

        -8.000,00

        30.178,60

        38.174,00

        46.174,00

        30.178,60
U        200     5 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI

ED ASSICURATIVI OBBLIGATO RI A
CARICO DELL'ENTE

01.02-1.01.02.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        16.906,00
Di cui proposte prec.
        18.443,00

Di cui proposte prec.
        18.443,00

Di cui proposte prec.
        18.417,28

        13.251,33
             0,00

        18.443,00
             0,00

        18.443,00
             0,00

        13.251,33

        -2.000,00

        13.251,33

        16.443,00

        18.443,00

        13.251,33
U        210     6 RIMBORSO SPESE CONVENZIONE

SEGRETER IA COMUNALE
01.02-1.09.01.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        41.000,00
Di cui proposte prec.
        41.000,00

Di cui proposte prec.
        41.000,00

Di cui proposte prec.
        41.000,00

        41.000,00
             0,00

        41.000,00
             0,00

        41.000,00
             0,00

        41.000,00

        10.000,00

        10.000,00

        51.000,00

        41.000,00

        41.000,00

        51.000,00
U        235     1 BUONI PASTO 01.10-1.01.01.02.002 2018

2019

2020

Cassa

         4.500,00
Di cui proposte prec.
         4.500,00

Di cui proposte prec.
         4.500,00

Di cui proposte prec.
         4.500,00

         4.500,00
             0,00

         4.500,00
             0,00

         4.500,00
             0,00

         4.861,92

          -579,20

          -579,20

         3.920,80

         4.500,00

         4.500,00

         4.282,72

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 6



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U        251     3 MANUTENZIONE SOFTWARE E
MACCHINE UFFICI

01.08-1.03.02.19.000 2018

2019

2020

Cassa

        36.000,00
Di cui proposte prec.
        36.000,00

Di cui proposte prec.
        36.000,00

Di cui proposte prec.
        36.000,00

        40.062,60
             0,00

        36.000,00
             0,00

        36.000,00
             0,00

        40.062,60

         1.200,00         41.262,60

        36.000,00

        36.000,00

        40.062,60
U        300     1 GESTIONE ECONOMICA - STIPENDI E

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSO NALE
01.03-1.01.01.01.000 2018

2019

2020

Cassa

        69.079,00
Di cui proposte prec.
        70.354,00

Di cui proposte prec.
        70.354,00

Di cui proposte prec.
        69.079,00

        58.373,46
             0,00

        70.354,00
             0,00

        70.354,00
             0,00

        58.373,46

        -5.195,00

        58.373,46

        65.159,00

        70.354,00

        58.373,46
U        300     5 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI

ED ASSICURATIVI OBBLIGATO RI E
CARICO DELL'ENTE

01.03-1.01.02.01.001 2018

2019

2020

Cassa

        25.282,00
Di cui proposte prec.
        27.590,00

Di cui proposte prec.
        27.590,00

Di cui proposte prec.
        27.864,36

        20.865,08
             0,00

        27.590,00
             0,00

        27.590,00
             0,00

        20.865,08

        -3.000,00

        20.865,08

        24.590,00

        27.590,00

        20.865,08
U        392     1 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 20.02-1.10.01.03.001 2018

2019

2020

Cassa

        67.295,00
Di cui proposte prec.
        65.799,00

Di cui proposte prec.
        67.321,00

Di cui proposte prec.
             0,00

        67.295,00
             0,00

        65.799,00
             0,00

        67.321,00
             0,00
             0,00

        13.383,10         80.678,10

        65.799,00

        67.321,00

             0,00
U        406     1 AGGI PER RISCOSSIONE ENTRATE 01.04-1.03.02.03.999 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         3.000,00          3.000,00

             0,00

             0,00

             0,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 7



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U        410     2 RIMBORSO TRIBUTI NON DOVUTI 01.04-1.09.99.04.000 2018

2019

2020

Cassa

         3.000,00
Di cui proposte prec.
         3.000,00

Di cui proposte prec.
         2.000,00

Di cui proposte prec.
         3.000,00

         4.400,00
             0,00

         3.000,00
             0,00

         2.000,00
             0,00

         4.400,00

         1.000,00

         1.000,00

         5.400,00

         3.000,00

         2.000,00

         5.400,00
U        410     3 RIMBORSO TRIBUTI NON DOVUTI AD

IMPRESE
01.04-1.09.99.05.001 2018

2019

2020

Cassa

         2.500,00
Di cui proposte prec.
         2.500,00

Di cui proposte prec.
         1.000,00

Di cui proposte prec.
         2.500,00

         5.140,00
             0,00

         2.500,00
             0,00

         1.000,00
             0,00

         5.140,00

        -1.000,00

        -1.000,00

         4.140,00

         2.500,00

         1.000,00

         4.140,00
U        565     1 GESTIONE RIFUGIO PER CANI -

TRASFERIMENTO
12.07-1.04.01.02.011 2018

2019

2020

Cassa

         4.000,00
Di cui proposte prec.
         4.000,00

Di cui proposte prec.
         4.000,00

Di cui proposte prec.
         4.000,00

         4.000,00
             0,00

         4.000,00
             0,00

         4.000,00
             0,00

         4.000,00

          -255,82

          -255,82

         3.744,18

         4.000,00

         4.000,00

         3.744,18
U       1010     1 CONTRIBUTO REGIONALE  IN CONTO

GESTIONE ASILO NIDO
12.01-1.04.04.01.001 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

        18.369,07
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        18.369,07

           270,00

           270,00

        18.639,07

             0,00

             0,00

        18.639,07
U       1441     2 IMMOBILI DESTINATI  AD ATTIVITA' NON

ISTITUZIONALI -  SPESE DIVERSE
05.02-1.03.02.09.000 2018

2019

2020

Cassa

         3.000,00
Di cui proposte prec.
         3.600,00

Di cui proposte prec.
         3.600,00

Di cui proposte prec.
         3.000,00

         3.000,00
             0,00

         3.600,00
             0,00

         3.600,00
             0,00

         6.000,00

         3.000,00

         3.000,00

         6.000,00

         3.600,00

         3.600,00

         9.000,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 8



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       1450     1 ATTIVITA' CULTURALI  DIVERSE 05.02-1.04.02.05.000 2018

2019

2020

Cassa

           500,00
Di cui proposte prec.
           500,00

Di cui proposte prec.
           500,00

Di cui proposte prec.
           500,00

           500,00
             0,00

           500,00
             0,00

           500,00
             0,00

           500,00

          -140,00

          -140,00

           360,00

           500,00

           500,00

           360,00
U       1458     1 CONTRIBUTI DIVERSI AD ASSOCIAZIONI 05.02-1.04.04.01.001 2018

2019

2020

Cassa

           500,00
Di cui proposte prec.
           500,00

Di cui proposte prec.
           500,00

Di cui proposte prec.
           500,00

         1.200,00
             0,00

           500,00
             0,00

           500,00
             0,00

         1.600,00

            80,00

            80,00

         1.280,00

           500,00

           500,00

         1.680,00
U       1500     1 IMPIANTI SPORTIVI - GESTIONE 06.01-1.03.02.99.999 2018

2019

2020

Cassa

        20.000,00
Di cui proposte prec.
        20.000,00

Di cui proposte prec.
        20.000,00

Di cui proposte prec.
        20.000,00

        14.999,20
             0,00

        20.000,00
             0,00

        20.000,00
             0,00

        14.999,20

             0,80

             0,80

        15.000,00

        20.000,00

        20.000,00

        15.000,00
U       1510     2 IMPIANTI SPORTIVI - SPESE DIVERSE

PRESTAZIONE SERVIZI
06.01-1.03.02.09.000 2018

2019

2020

Cassa

         5.000,00
Di cui proposte prec.
         5.000,00

Di cui proposte prec.
         5.000,00

Di cui proposte prec.
         5.000,00

         5.000,00
             0,00

         5.000,00
             0,00

         5.000,00
             0,00

        10.000,00

         5.000,00         10.000,00

         5.000,00

         5.000,00

        10.000,00
U       1600     1 CONTRIBUTO ORDINARIO SOCIETA'

SPORTIVE
06.01-1.04.04.01.001 2018

2019

2020

Cassa

         5.100,00
Di cui proposte prec.
         5.100,00

Di cui proposte prec.
         5.100,00

Di cui proposte prec.
         7.650,00

         5.100,00
             0,00

         5.100,00
             0,00

         5.100,00
             0,00

         7.650,00

         3.900,00

         1.550,00

         9.000,00

         5.100,00

         5.100,00

         9.200,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag. 9



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       1800     3 MANUTENZIONE AUTOMEZZI ADDETTI
ALLA VIABILITA'

10.05-1.03.02.09.000 2018

2019

2020

Cassa

         3.000,00
Di cui proposte prec.
         3.000,00

Di cui proposte prec.
         3.000,00

Di cui proposte prec.
         3.095,16

         3.000,00
             0,00

         3.000,00
             0,00

         3.000,00
             0,00

         5.992,18

         3.000,00

         3.000,00

         6.000,00

         3.000,00

         3.000,00

         8.992,18
U       1805     1 MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -

BENI DI CONSUMO -
10.05-1.03.01.02.000 2018

2019

2020

Cassa

        10.000,00
Di cui proposte prec.
        20.000,00

Di cui proposte prec.
        10.000,00

Di cui proposte prec.
        14.651,89

        13.336,00
        -2.000,00
        20.000,00

             0,00
        10.000,00

             0,00
        19.879,18

       -10.000,00

        13.336,00

        10.000,00

        10.000,00

        19.879,18
U       1805     1 MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -

BENI DI CONSUMO -
10.05-1.03.01.02.000 2018

2019

2020

Cassa

        10.000,00
Di cui proposte prec.
        20.000,00

Di cui proposte prec.
        10.000,00

Di cui proposte prec.
        14.651,89

        13.336,00
             0,00

        10.000,00
       -10.000,00
        10.000,00

             0,00
        19.879,18

         2.000,00

         2.000,00

        15.336,00

        10.000,00

        10.000,00

        21.879,18
U       1810     2 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

COMUNALI -SPESE DIVERSE PRESTA
ZIONE DI SERVIZI

10.05-1.03.02.09.000 2018

2019

2020

Cassa

        26.750,00
Di cui proposte prec.
        22.972,00

Di cui proposte prec.
        30.402,00

Di cui proposte prec.
        23.000,00

        26.750,00
             0,00

        22.972,00
             0,00

        30.402,00
             0,00

        34.794,90

        19.000,00         45.750,00

        22.972,00

        30.402,00

        34.794,90
U       2002     1 INTERVENTI A TUTELA AMBIENTE -

SPESE DIVERSE
09.02-1.03.02.99.000 2018

2019

2020

Cassa

         1.000,00
Di cui proposte prec.
         1.000,00

Di cui proposte prec.
         1.000,00

Di cui proposte prec.
         1.000,00

         1.000,00
             0,00

         1.000,00
             0,00

         1.000,00
             0,00

         1.000,00

         2.000,00

         2.000,00

         3.000,00

         1.000,00

         1.000,00

         3.000,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag.10



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       2300     1 MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARCHI E
GIARDINI (FIN. L. 10/77)

09.02-1.03.02.09.012 2018

2019

2020

Cassa

        25.000,00
Di cui proposte prec.
        25.000,00

Di cui proposte prec.
        25.000,00

Di cui proposte prec.
        30.002,50

        25.000,00
             0,00

        25.000,00
             0,00

        25.000,00
             0,00

        52.399,65

         3.000,00

         3.000,00

        28.000,00

        25.000,00

        25.000,00

        55.399,65
U       2310     1 MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI 09.02-1.03.01.03.002 2018

2019

2020

Cassa

         4.000,00
Di cui proposte prec.
         4.000,00

Di cui proposte prec.
         4.000,00

Di cui proposte prec.
         4.100,00

         4.000,00
             0,00

         4.000,00
             0,00

         4.000,00
             0,00

         4.820,00

         2.000,00

         2.000,00

         6.000,00

         4.000,00

         4.000,00

         6.820,00
U       2556     1 AUTOVETTURA SERVIZI SOCIALI -

MANUTENZIONE
12.07-1.03.02.09.000 2018

2019

2020

Cassa

           460,00
Di cui proposte prec.
           460,00

Di cui proposte prec.
           460,00

Di cui proposte prec.
           507,58

           460,00
             0,00

           460,00
             0,00

           460,00
             0,00

           460,00

         1.000,00

         1.000,00

         1.460,00

           460,00

           460,00

         1.460,00
U       2610     1 MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI -

PRESTAZIONE DI SERVIZI
12.09-1.03.02.09.000 2018

2019

2020

Cassa

         5.500,00
Di cui proposte prec.
         5.500,00

Di cui proposte prec.
         5.700,00

Di cui proposte prec.
         6.781,00

         5.500,00
             0,00

         5.500,00
             0,00

         5.700,00
             0,00

         7.472,60

           500,00

           500,00

         6.000,00

         5.500,00

         5.700,00

         7.972,60
U       2902     1 SPESE AMMINISTRATIVE GESTIONE

FOTOVOLTAICO
17.01-1.03.02.16.999 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

           320,40

           320,40

           320,40

             0,00

             0,00

           320,40

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag.11



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       3211     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  BENI
STORICO-CULTURALI

05.01-2.02.01.09.999 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         3.200,00          3.200,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       3213     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA

BAGLIONI
05.01-2.02.01.10.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        25.000,00         25.000,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       3600     1 ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMO

GRADO  - ACQUISTO HARDWARE
04.02-2.02.01.07.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        12.000,00         12.000,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       3624     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

SCUOLA PRIMARIA  PRIMO GRADO
04.02-2.02.01.09.003 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        25.000,00         25.000,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       5290     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

STRADE
10.05-2.02.01.09.000 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.
        25.920,00

Di cui proposte prec.
       150.000,00

Di cui proposte prec.
         5.114,52

        57.103,10
             0,00

        25.920,00
             0,00

       150.000,00
             0,00

        58.429,52

        48.000,00        105.103,10

        25.920,00

       150.000,00

        58.429,52

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag.12



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       5300     1 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 10.05-2.02.03.05.001 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        11.000,00

        11.000,00

        11.000,00

             0,00

             0,00

        11.000,00
U       5390     1 MIGLIORAMENTO VIABILITA'  COMUNALE

DI VIA STRADONA ED INCROCI CON VIA
ZEMINIANELLA

10.05-2.02.01.09.012 2018

2019

2020

Cassa

       100.000,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

       100.000,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       100.000,00

       100.000,00        200.000,00

             0,00

             0,00

       100.000,00
U       5416     1 INTERVENTI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA STRADE L. R.  39/1991
10.05-2.02.01.09.012 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        94.500,00

             0,00

        94.500,00

             0,00

             0,00
U       5446     1 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA

SEGNALETICA VERTICALE
10.05-2.02.01.09.012 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         5.500,00          5.500,00

             0,00

             0,00

             0,00
U       5450     1 ARREDO URBANO 08.01-2.02.01.99.999 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         3.100,00

         3.100,00

         3.100,00

             0,00

             0,00

         3.100,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag.13



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       5497     1 RISTRUTTRAZIONE ORATORIO "DEL
CARMINE"

05.01-2.02.01.09.999 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

       196.700,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       196.700,00

      -196.700,00

       196.700,00

      -196.700,00

             0,00

       196.700,00

             0,00

             0,00
U       5517     1 MIGLIORAMENTO IDRAULICO DEL

TERRITORIO
09.04-2.02.01.09.010 2018

2019

2020

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

        20.615,44
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        20.615,44

         6.100,00         26.715,44

             0,00

             0,00

        20.615,44

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag.14



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      19 DEL 16-10-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ATTO n.       0          Tipo   2  Consiglio Comunale          del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2018           111.817,82           111.817,82                 0,00

2019           263.005,00           263.005,00                 0,00

2020                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa          -165.753,99          -156.915,28            -8.838,71

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       19  del  16-10-2018                                                                                 Pag.15



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio            709.693,96

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)             72.648,64             21.413,00             21.713,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                  0,00                  0,00                  0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)          2.573.833,10          2.507.896,00          2.491.370,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)          2.552.984,39          2.348.009,00          2.367.943,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato             21.413,00             21.713,00             21.713,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità             80.778,10             65.899,00             67.421,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                  0,00                  0,00                  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-)            135.379,00            113.105,00            114.140,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

                 0,00                  0,00                  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)            -41.881,65             68.195,00             31.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)              7.228,56
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)             34.653,09                  0,00                  0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)                  0,00             20.000,00             31.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M                  0,00             48.195,00                  0,00

Pag. 1



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)            462.829,99

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)            469.029,03                  0,00                  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)            525.513,81            575.005,00            156.080,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)             34.653,09                  0,00                  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)                  0,00             20.000,00             31.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)          1.422.719,74            643.200,00            187.080,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                  0,00                  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                  0,00                  0,00                  0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  0,00            -48.195,00                  0,00

Pag. 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  0,00                  0,00                  0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O)                  0,00             48.195,00                  0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-)              7.228,56

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

            -7.228,56             48.195,00                  0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



 COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2018 

 COMPETENZA 
ANNO
2019 

 COMPETENZA 
ANNO
2020 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020

quota finanziara da entrate finali)
(+) 72.648,64                 21.413,00               21.713,00               

A2) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote

finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 469.029,03               

A3) Fondo pluriennale di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali) (+)

A) Fondo Pluriennale  Vincolato  di Entrata  ( A1 +A2  + A3) 541.677,67               21.413,00               21.713,00               

AA)  Avanzo di  Amministrazione 
267.513,05               

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa (+) 2.157.417,87            2.158.993,00          2.144.717,00          

C) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti  validi ai fini  finanza pubblica (+) 187.923,67               146.239,00             146.389,00             

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 228.491,56               202.664,00             200.264,00             

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 525.513,81               395.005,00             156.080,00             

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanz iarie (+) -                           -                          -                          

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+)
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.531.571,39            2.326.296,00          2.346.230,00          

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata
da entrate finali)) (+) 21.413,00                21.713,00              21.713,00              

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 80.678,10                 79.182,00               73.923,00               

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di
amministrazione) (-) -                           -                          -                          

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di

amministrazione) (3) (-) 1.165,00                   1.165,00                 1.165,00                 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza p ubblica
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.472.306,29            2.245.949,00          2.271.142,00          

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.422.719,74            643.200,00             187.080,00             

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate
da debito (dal 2020  quota finanziata da entrate finali) (+)
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) -                           -                          -                          

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di

amministrazione) (3) (-) -                           -                          -                          

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di fi nanza pubblica
(I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.422.719,74            643.200,00             187.080,00             

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto fondo
pluriennale vincolato (+) -                           -                          -                          

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie ( dal 2020 quota

finanziata da entrate finali)
(+) -                           -                          -                          

L) Titolo  3 - Spese per incremento attività finanzia ria ( L= L1+l2) (-) -                           -                          -                          

M - SPAZIO FINANZIARI CEDUTI  (1) (-)

13.511,60                 35.165,00               210.941,00             

Patto Regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. Del l'art. 1

della Legge n. 190/2014 anno 2015  ( solo perEnti  l ocali) (1)
(-)

EQUILIBRIO FINALE ( compresi gli effetti dei patti regi onali e nazionali)
13.511,60                 35.165,00               210.941,00             

2)Al fine di garantire una corretta verifca dell'effettivo del saldo, indicare il fondo crediti dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo ( iscritto in variazione a seguito

dell'approvazione del rendiconto)
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione, indicare soli i fondi non finanziati dall'avanzo

4) L'ente è in  equilibrio  di bilancio ai sensi dell'art. 9 della Legge  n,. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto da  (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di 
conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEG GE 
243/2012

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI ART. 9 DELLA LEGGE N.

243/2012 (4) -  (N=A+B+C+D+E+F+G-H+I+L+M)

all'interno dell'appplicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisre, indicare solo gli 
pszi che si intende cedere. 



ESERCIZIO  FINANZIARIO  2018  

Stanziamento  Variazione   Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato

Fondo Cassa Iniziale 709.693,96 709.693,96

 Totale entrate Finali 3.346.709,02 -  165.753,99 3.890.648,99 Totale Spese Finali 3.908.070,69          156.915,28-           3.751.155,41                 

5.155.149,69          156.915,28-           4.998.234,41                 

                  

5.168.102,98 -  165.753,99 

Fondo Cassa Finale

Presunto 4.114,58

4.998.234,41

263.237,06

EQUILIBRIO DI CASSA  VARIAZIONE    n. 8

Totale Titoli 

TOTALE  COMPLESSIVO 
ENTRATE

5.002.348,99
TOTALE USCITE 5.155.149,69 -156.915,28

Titolo 9 "Entrate  per conto terzi e 
partite di giro"

611.700,00 611.700,00

Totale titoli 4.458.409,02                   -   5.002.348,99

500.000,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00                   -   500.000,00
Titolo 7 "Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro"

611.700,00 611.700,00

135.379,00 135.379,00

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 0,00 0,00

Titolo 5 "Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00

Titolo 3 "Spese per 
incremento attività 
finanziarie"

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 636.602,44 -  190.505,60 446.096,84

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 
attività finanziarie"

0                   -   0
Titolo 4 "Rimborso 
Prestiti"

-182.600,00

0 0

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 241.346,15      21.890,91 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 219.276,50        2.863,83 222.140,33

Avanzo di amministrazione 0                   -   0

Titolo 1 "Spese 
correnti"

0

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa"

    2.249.483,93 -             3,13       2.249.480,80 

2.670.093,65

1.055.377,04

Disavanzo di 
amministrazione

0 0 0

25.684,72 2.695.778,37

Titolo 2 "Spese in 
conto capitale"

1.237.977,04



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 16-10-2018      n.protocollo:      19

Rif delibera Consiglio Comunale  del            n.        0

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             14.259,44                  0,00                  0,00             14.259,44
previsione di competenza            137.597,07             10.000,00                  0,00            147.597,07
previsione di cassa            137.359,15             10.000,00                  0,00            147.359,15

Totale programma residui presunti             14.259,44                  0,00                  0,00             14.259,44
previsione di competenza            137.597,07             10.000,00                  0,00            147.597,07
previsione di cassa            137.359,15             10.000,00                  0,00            147.359,15

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             15.855,40                  0,00                  0,00             15.855,40

previsione di competenza            131.018,07                  0,00              1.000,00            130.018,07
previsione di cassa            141.212,00                  0,00              1.000,00            140.212,00

Totale programma residui presunti             15.855,40                  0,00                  0,00             15.855,40
previsione di competenza            131.018,07                  0,00              1.000,00            130.018,07
previsione di cassa            141.212,00                  0,00              1.000,00            140.212,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                732,99                  0,00                  0,00                732,99

previsione di competenza             50.253,20              3.000,00                  0,00             53.253,20
previsione di cassa             50.854,37                  0,00                  0,00             50.854,37

Totale programma residui presunti                732,99                  0,00                  0,00                732,99
previsione di competenza             50.253,20              3.000,00                  0,00             53.253,20
previsione di cassa             50.854,37                  0,00                  0,00             50.854,37

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 52,39                  0,00                  0,00                 52,39

previsione di competenza            128.791,12                  0,00              1.061,46            127.729,66
previsione di cassa            126.074,33                  0,00              1.061,46            125.012,87

Totale programma residui presunti                 52,39                  0,00                  0,00                 52,39
previsione di competenza            128.791,12                  0,00              1.061,46            127.729,66
previsione di cassa            126.074,33                  0,00              1.061,46            125.012,87

Programma   8 Statistica e sistemi informativi
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             12.863,00                  0,00                  0,00             12.863,00

Pag.1



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

previsione di competenza            113.567,60              1.200,00                  0,00            114.767,60
previsione di cassa            118.586,80                  0,00                  0,00            118.586,80

Totale programma residui presunti             12.863,00                  0,00                  0,00             12.863,00
previsione di competenza            115.567,60              1.200,00                  0,00            116.767,60
previsione di cassa            120.586,80                  0,00                  0,00            120.586,80

Programma  10 Risorse umane
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              3.411,36                  0,00                  0,00              3.411,36

previsione di competenza             89.613,33                  0,00                579,20             89.034,13
previsione di cassa             84.908,25                  0,00                579,20             84.329,05

Totale programma residui presunti              3.411,36                  0,00                  0,00              3.411,36
previsione di competenza             89.613,33                  0,00                579,20             89.034,13
previsione di cassa             84.908,25                  0,00                579,20             84.329,05

TOTALE MISSIONE residui presunti            105.242,99                  0,00                  0,00            105.242,99
previsione di competenza          1.308.398,54             11.559,34                  0,00          1.319.957,88
previsione di cassa          1.358.795,62              7.359,34                  0,00          1.366.154,96

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             74.345,85                  0,00                  0,00             74.345,85
previsione di competenza            112.993,95             37.000,00                  0,00            149.993,95
previsione di cassa            187.339,80                  0,00                  0,00            187.339,80

Totale programma residui presunti            101.031,89                  0,00                  0,00            101.031,89
previsione di competenza            253.793,95             37.000,00                  0,00            290.793,95
previsione di cassa            342.937,64                  0,00                  0,00            342.937,64

TOTALE MISSIONE residui presunti            157.054,20                  0,00                  0,00            157.054,20
previsione di competenza            531.362,56             37.000,00                  0,00            568.362,56
previsione di cassa            654.540,07                  0,00                  0,00            654.540,07

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma   1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti              1.203,38                  0,00                  0,00              1.203,38
previsione di competenza            196.700,00                  0,00            168.500,00             28.200,00
previsione di cassa            197.903,38                  0,00            196.700,00              1.203,38

Totale programma residui presunti              1.203,38                  0,00                  0,00              1.203,38
previsione di competenza            196.700,00                  0,00            168.500,00             28.200,00
previsione di cassa            197.903,38                  0,00            196.700,00              1.203,38

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             16.244,09                  0,00                  0,00             16.244,09

previsione di competenza             75.948,91              2.940,00                  0,00             78.888,91
previsione di cassa             90.243,90              2.940,00                  0,00             93.183,90

Totale programma residui presunti             17.071,81                  0,00                  0,00             17.071,81
previsione di competenza            210.510,91              2.940,00                  0,00            213.450,91
previsione di cassa            225.633,62              2.940,00                  0,00            228.573,62

TOTALE MISSIONE residui presunti             18.275,19                  0,00                  0,00             18.275,19
previsione di competenza            407.210,91                  0,00            165.560,00            241.650,91
previsione di cassa            423.537,00                  0,00            193.760,00            229.777,00

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Pag.2



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Programma   1 Sport e tempo libero
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             22.809,18                  0,00                  0,00             22.809,18

previsione di competenza             44.974,20              8.900,80                  0,00             53.875,00
previsione di cassa             55.118,68              1.550,80                  0,00             56.669,48

Totale programma residui presunti             22.809,18                  0,00                  0,00             22.809,18
previsione di competenza             87.177,88              8.900,80                  0,00             96.078,68
previsione di cassa             97.322,36              1.550,80                  0,00             98.873,16

TOTALE MISSIONE residui presunti             22.907,18                  0,00                  0,00             22.907,18
previsione di competenza             88.397,27              8.900,80                  0,00             97.298,07
previsione di cassa             98.639,75              1.550,80                  0,00            100.190,55

MISSIONE   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza                704,55              3.100,00                  0,00              3.804,55
previsione di cassa                704,55              3.100,00                  0,00              3.804,55

Totale programma residui presunti              3.806,40                  0,00                  0,00              3.806,40
previsione di competenza              7.704,55              3.100,00                  0,00             10.804,55
previsione di cassa             11.510,95              3.100,00                  0,00             14.610,95

TOTALE MISSIONE residui presunti              3.806,40                  0,00                  0,00              3.806,40
previsione di competenza              7.704,55              3.100,00                  0,00             10.804,55
previsione di cassa             11.510,95              3.100,00                  0,00             14.610,95

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             35.032,56                  0,00                  0,00             35.032,56
previsione di competenza             41.700,00              7.000,00                  0,00             48.700,00
previsione di cassa             76.732,56              7.000,00                  0,00             83.732,56

Totale programma residui presunti             40.032,56                  0,00                  0,00             40.032,56
previsione di competenza             55.700,00              7.000,00                  0,00             62.700,00
previsione di cassa             95.732,56              7.000,00                  0,00            102.732,56

Programma   4 Servizio idrico integrato
Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza             20.615,44              6.100,00                  0,00             26.715,44
previsione di cassa             20.615,44                  0,00                  0,00             20.615,44

Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             20.615,44              6.100,00                  0,00             26.715,44
previsione di cassa             20.615,44                  0,00                  0,00             20.615,44

TOTALE MISSIONE residui presunti             43.832,56                  0,00                  0,00             43.832,56
previsione di competenza             81.645,44             13.100,00                  0,00             94.745,44
previsione di cassa            125.478,00              7.000,00                  0,00            132.478,00

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             62.885,35                  0,00                  0,00             62.885,35
previsione di competenza            167.863,00             24.000,00                  0,00            191.863,00
previsione di cassa            213.819,36              5.000,00                  0,00            218.819,36

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             49.789,64                  0,00                  0,00             49.789,64

Pag.3



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

previsione di competenza            842.976,77            164.500,00                  0,00          1.007.476,77
previsione di cassa            611.666,41             11.000,00                  0,00            622.666,41

Totale programma residui presunti            112.674,99                  0,00                  0,00            112.674,99
previsione di competenza          1.010.839,77            188.500,00                  0,00          1.199.339,77
previsione di cassa            825.485,77             16.000,00                  0,00            841.485,77

TOTALE MISSIONE residui presunti            112.883,64                  0,00                  0,00            112.883,64
previsione di competenza          1.011.839,77            188.500,00                  0,00          1.200.339,77
previsione di cassa            826.694,42             16.000,00                  0,00            842.694,42

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             17.285,00                  0,00                  0,00             17.285,00
previsione di competenza             71.292,72                270,00                  0,00             71.562,72
previsione di cassa             88.577,72                270,00                  0,00             88.847,72

Totale programma residui presunti             17.285,00                  0,00                  0,00             17.285,00
previsione di competenza             71.292,72                270,00                  0,00             71.562,72
previsione di cassa             88.577,72                270,00                  0,00             88.847,72

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                120,00                  0,00                  0,00                120,00

previsione di competenza            179.211,27                744,18                  0,00            179.955,45
previsione di cassa            179.331,27                744,18                  0,00            180.075,45

Totale programma residui presunti                120,00                  0,00                  0,00                120,00
previsione di competenza            179.211,27                744,18                  0,00            179.955,45
previsione di cassa            179.331,27                744,18                  0,00            180.075,45

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              2.953,00                  0,00                  0,00              2.953,00

previsione di competenza             18.530,00                500,00                  0,00             19.030,00
previsione di cassa             21.483,00                500,00                  0,00             21.983,00

Totale programma residui presunti              7.544,04                  0,00                  0,00              7.544,04
previsione di competenza             23.530,00                500,00                  0,00             24.030,00
previsione di cassa             31.074,04                500,00                  0,00             31.574,04

TOTALE MISSIONE residui presunti             30.544,04                  0,00                  0,00             30.544,04
previsione di competenza            308.073,99              1.514,18                  0,00            309.588,17
previsione di cassa            338.473,03              1.514,18                  0,00            339.987,21

MISSIONE  17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma   1 Fonti energetiche

Titolo    1 Spese correnti residui presunti              2.541,99                  0,00                  0,00              2.541,99
previsione di competenza              2.750,00                320,40                  0,00              3.070,40
previsione di cassa              5.291,99                320,40                  0,00              5.612,39

Totale programma residui presunti              2.541,99                  0,00                  0,00              2.541,99
previsione di competenza              2.750,00                320,40                  0,00              3.070,40
previsione di cassa              5.291,99                320,40                  0,00              5.612,39

TOTALE MISSIONE residui presunti              2.541,99                  0,00                  0,00              2.541,99
previsione di competenza              2.750,00                320,40                  0,00              3.070,40
previsione di cassa              5.291,99                320,40                  0,00              5.612,39

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti

Pag.4



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza             67.295,00             13.383,10                  0,00             80.678,10
previsione di cassa                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             67.295,00             13.383,10                  0,00             80.678,10
previsione di cassa                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE MISSIONE residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             77.229,52             13.383,10                  0,00             90.612,62
previsione di cassa              8.769,52                  0,00                  0,00              8.769,52

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti            549.066,01                  0,00                  0,00            549.066,01
previsione di competenza          5.110.965,31            111.817,82                  0,00          5.222.783,13
previsione di cassa          5.155.149,69                  0,00            156.915,28          4.998.234,41

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti            549.066,01                  0,00                  0,00            549.066,01
previsione di competenza          5.110.965,31            111.817,82                  0,00          5.222.783,13
previsione di cassa          5.155.149,69                  0,00            156.915,28          4.998.234,41

Pag.5



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza            220.644,90            249.413,65                  0,00            470.058,55

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti            761.544,24                  0,00                  0,00            761.544,24

previsione di competenza          1.614.600,00             30.000,00                  0,00          1.644.600,00
previsione di cassa          1.736.662,93                  0,00                  0,00          1.736.662,93

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti             21.172,36                  0,00                  0,00             21.172,36
previsione di competenza            512.821,00                  0,00                  3,13            512.817,87
previsione di cassa            512.821,00                  0,00                  3,13            512.817,87

TOTALE TITOLO residui presunti            782.716,60                  0,00                  0,00            782.716,60
previsione di competenza          2.127.421,00             29.996,87                  0,00          2.157.417,87
previsione di cassa          2.249.483,93                  0,00                  3,13          2.249.480,80

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
residui presunti             51.693,13                  0,00                  0,00             51.693,13

previsione di competenza            185.758,68              1.021,99                  0,00            186.780,67
previsione di cassa            216.990,50              2.863,83                  0,00            219.854,33

TOTALE TITOLO residui presunti             52.836,13                  0,00                  0,00             52.836,13
previsione di competenza            186.901,68              1.021,99                  0,00            187.923,67
previsione di cassa            219.276,50              2.863,83                  0,00            222.140,33

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti

dalla gestione dei beni
residui presunti             35.271,02                  0,00                  0,00             35.271,02

previsione di competenza            155.159,00                  0,00                 69,56            155.089,44
previsione di cassa            177.821,30                  0,00                 69,56            177.751,74

Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza              1.782,00             17.385,67                  0,00             19.167,67
previsione di cassa              1.782,00             17.385,67                  0,00             19.167,67

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti             14.510,06                  0,00                  0,00             14.510,06
previsione di competenza             49.539,65              4.574,80                  0,00             54.114,45
previsione di cassa             61.622,85              4.574,80                  0,00             66.197,65

TOTALE TITOLO residui presunti             49.781,08                  0,00                  0,00             49.781,08
previsione di competenza            206.600,65             21.890,91                  0,00            228.491,56
previsione di cassa            241.346,15             21.890,91                  0,00            263.237,06

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti            112.944,87                  0,00                  0,00            112.944,87

previsione di competenza            475.478,13                  0,00            196.700,00            278.778,13
previsione di cassa            394.738,00                  0,00            196.700,00            198.038,00

Pag.6



                                                   COMUNE DI MASSANZAGO

Tipologia  300 Altri trasferimenti in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             44.427,89              4.646,40                  0,00             49.074,29
previsione di cassa             44.427,89              4.646,40                  0,00             49.074,29

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti              1.593,26                  0,00                  0,00              1.593,26
previsione di competenza            196.113,39              1.548,00                  0,00            197.661,39
previsione di cassa            197.436,55              1.548,00                  0,00            198.984,55

TOTALE TITOLO residui presunti            114.538,13                  0,00                  0,00            114.538,13
previsione di competenza            716.019,41                  0,00            190.505,60            525.513,81
previsione di cassa            636.602,44                  0,00            190.505,60            446.096,84

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          1.000.171,99                  0,00                  0,00          1.000.171,99
previsione di competenza          5.110.965,31            111.817,82                  0,00          5.222.783,13
previsione di cassa          4.458.409,02                  0,00            165.753,99          4.292.655,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          1.000.171,99                  0,00                  0,00          1.000.171,99
previsione di competenza          5.110.965,31            111.817,82                  0,00          5.222.783,13
previsione di cassa          4.458.409,02                  0,00            165.753,99          4.292.655,03

Pag.7



  

 

i 
 

6. INDIRIZZI GENERALI DI NATURA STRATEGICA RELATIVI  ALLE RISORSE E AGLI IMPIEGHI E SOSTENIBILITÀ 
ECONOMICO FINANZIARIA ATTUALE E PROSPETTICA 

 
6.1 GLI INVESTIMENTI E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE  PUBBLICHE 

 
SCHEDA1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 / 2020 DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 
La sottostante  tabella evidenzia la suddivisione delle risorse nell’arco del triennio destinate al finanziamento degli interventi previsti dall'ente. 
 

 ARCO TEMPORALE DI VALIDITA` DEL PRO GRAMMA 
TIPOLOGIA DI RISORSA                                                         DISPONIBILITA` FINANZIARIA  

 Primo anno  
2018 

Secondo anno 
 2019 

Terzo anno  
2020 

Importo totale  

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 
 

193.685,00 

 
197.600,00 0,00 391.285,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 
 

0,00 200.000,00 0,00 200.000 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 D.Lgs. n. 163/2006 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 
 

424.415,00 120.000,00 150.000,00 694.415,00 

Altro  
 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
TOTALI 
 

 
618.100,00 

 
517.600,00 

 
150.000,00 

 
1.285.700 

 
 
 Importo (in euro)    

Accantonamento di cui all'art.12,comma 1 del DPR 207/2012 riferito al primo 
anno 

 
          0,00 

   

                                                                                                                                                                                         
 

 



  

 

SCHEDA2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018 / 2020 DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

La sottostante  tabella evidenzia la stima dei costi previsti e l’apporto eventuale di capitale privato per la realizzazione di ciascun intervento nell’arco del triennio. 
 

N.progr. CODICE CODICE ISTAT  Codice NUTS TIPOLOGIA CATEGORIA DESCRIZIONE Priorita' STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione 
APPORTO DI CAPITALE 

PRIVATO 

(1) AMM.NE 
 (2) 

Regione Provincia Comune (3) (4) (4) DELL'INTERVENTO (5) Primo anno 
(2018) 

Secondo anno 
 (2019)) 

Terzo anno  
(2020) 

 

Totale Immobili Importo Tipologia 
(7) 

1  005 028 050  01 A01/01 Realizzazione rotatoria intersezione via Zeminianella 
– via Stradona 

1 200.000,00    197.600,00                       397.600,00 N   

2  005 028 050  01 A01/01 Miglioramento della viabilità ciclabile lungo la S.P. 31 
e S.P. 34 – lotto 2 – realizzazione nuovo tratto di 
pista ciclabile lungo la S.P.34 

1 418.100,00   418.100,00 N   

3  005 028 050  01 A01/01 Realizzazione itinerario ciclopedonale lungo argine 
Muson Vecchio 

2  320.000,00  320.000,00 N   

4  005 028 050  06 A01/01 Manutenzione straordinaria strade comunali: 
asfaltature 

2   150.000,00 150.000,00 M   

                 
         

TOTALE   
618.100,00 

 
517.600,00 

 
150.000,00 

 
1285.700,00 

   

 
 
 

 
 
Legenda  
(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno. 
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(3) In alternativa al codice ISTAT si puo' inserire il codice NUTS. 
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
(5) Vedi art.128 comma 3 del d.lgs 163/06 e s.m. secondo le priorita' indicate dall'amministrazione cun una scala espressa in tre livelli (1=massima priorita' 3=minima priorita'). 
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del dlgs.163/2006 e s.m.i. quando si tratta dell'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
(7) Vedi Tabella 3. 

  
  
 
                                                 
 










